
COMUNE DI MUSSOMELI

(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111

PEC: comunemussomeli@legalmail.it

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

REG. AREA N. 41 DEL 16-08-2023  -  REG. GEN. N. 603 DEL 16-08-2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO  ISTANZE PRESENTATE ED ELENCO 
AMMESSI DELLA  PROCEDURA DI NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI 
DEI CONTI DEL COMUNE  DI MUSSOMELI  PER IL TRIENNIO COMPRESO 
TRA IL 2023 E IL 2026

CIG: 

L’anno  duemilaventitre il giorno  sedici del mese di agosto

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che: 

-con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 16.07.2020 sono stati  nominati i componenti del 
collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Mussomeli per il triennio compreso tra il 2020-2023;

- i componenti dell’organo di revisione, nominati in virtù della richiamata deliberazione, durano carica 
per 3 anni dalla data di immediata esecutività dell’atto di C.C. 26 del 16.07.2020  e pertanto l’incarico 
conferito verrà a scadere 16.07.2023, fatta salva la c.d. "prorogatio" prevista dall'art. 235 del D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000 dal comma 1 art. 1/bis della L.R. n. 22 del 28/03/1995 che così recita: "i collegi dei 
revisori dei conti o sindacali scaduti sono prorogati fino alla nomina dei nuovi collegi e  comunque  per 
oltre 45 giorni",

- è stata indetta la procedura per la nomina dei nuovi componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del 
Comune di Mussomeli per il triennio compreso tra il 2023-2026 con decorrenza dalla data di esecutività 
dell’atto di nomina, procedendo alla pubblicazione di un avviso secondo i termini di legge;

- il suddetto avviso è stato approvato con determinazione della Responsabile dell'Area finanziaria nn. 
racc.gen. 495 del 28.06.2023 nel quale risulta fissato quale termine per la presentazione delle istanze il 
02 agosto 2023;



- a seguito di tale approvazione sono state effettuate le pubblicazioni di legge sul sito del Comune e nella 
sezione dedicata del Dipartimento delle autonomie Locali; 

- entro il termine,  previsto, del 2 agosto 2023 , sono pervenute n.. 259 istanze ( le istanze presentate piu' 
di una volta sono state inserite in elenco  con un unico numero progressivo);

- gli uffici hanno provveduto alla predisposzione dell'elenco delle istanze presentate ed alla conseguente 
verifica della validità della documentazione allegata e della coerenza con quanto richiesto dall'avviso;

- dai controlli effettuati dagli uffici, sulle istanze e sulla documentazione presentata, agli atti dell'ente,  è 
emerso che tutte le istanze presentate sono state ammesse, quindi è stato predisposto l'allegato elenco 
che riporta: l'elenco delle istanze presentate, che risultano tutte ammesse;

Atteso che la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti è di esclusiva competenza del Consiglio 
Comunale;

Visti:

-gli artt. da 235 a 241 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii: TITOLO VII - REVISIONE 
ECONONIICO-FINANZIARIA  concernenti la revisione economico finanziaria degli enti locali, che 
stabiliscono le competenze, la durata dell’incarico e le cause di cessazione, di incompatibilità ed 
ineleggibilità dei revisori dei conti;

-la Circolare del Ministero de11’Interno n. 7/FL del 05/04/2012;

-l’art. 10 della L.R. n. 3 del 17/03/2016, sostituito dall’art. 6 della L.R. n. 17 dell’11/08/2016 e integrato 
da11'art. 39, comma 1 della L.R. n. 16 dell'11/08/2017 e successivamente dall’art. 8, comma 2, della 
L.R.4 marzo  2021 , N. 6;

- la circolare n. 4   del 17 marzo 2021, del del Dipartimento delle Autonomie locali della Regione Sicilia;

- il D.Lgs. n. 139 del 28/06/2005, in relazione al1'unificazione degli Albi dei dottori commercialisti e 
degli esperti contabili, che all'art. 78 stabilisce che a decorrere dal 1/01/2008 gli "iscritti negli albi dei 
dottori commercialisti" e gli "iscritti negli albi dei ragionieri e periti commerciali" si intendono riferiti 
agli iscritti nella sezione "A commercialisti del1'A1bo";

Dato atto che il Comune di Mussomeli ha una popolazione superiore a 5.000 abitanti e, pertanto rientra, 
nella fascia 2 prevista dall’art. 10 della L.R. n. 3 del 17/03/2016, come sostituito dall’art. 6 della L.R. 17 
del 11.08.205, successivamente modificato dall’art. 39, comma 1, della L.R. n. 16/2017 per cui  la 
revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio di revisori dei conti, composto da tre membri, 
per cui :

"In conformità alle disposizioni di cui all'art. 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, i revisori dei conti degli enti locali 
sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel registro dei 
revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti all'ordine dei 
dottori commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto di partecipare alla procedura di 
scelta dell'organo di revisione dell’ente locale e siano in possesso dei seguenti requisiti previsti per la 
fascia 2:

b) fascia 2 - comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti e fino a 15.000 abitanti:

1) iscrizione da almeno cinque anni nel registro dei revisori legali o all'ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili;

2) avere svolto almeno un incarico di revisore dei conti presso enti locali della durata di tre 
anni;



3) conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver partecipato a 
corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli 
enti territoriali;

….

- In sede di prima applicazione, nelle more dell'effettivo avvio del procedimento di cui al 
presente articolo, in luogo dei crediti formativi di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2 per tutti gli enti 
locali e quindi per tutte le fasce di comuni, i richiedenti devono avere conseguito almeno 10 crediti 
formativi riconosciuti dai competenti ordini professionali o da associazioni rappresentative degli stessi, 
per aver partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione 
economica e finanziaria degli enti territoriali;

Dato atto che come previsto dal comma 7 del succitato art. 10 della L.R. n. 3/2016, nel testo oggi 
vigente, ciascun revisore non può assumere più di quattro incarichi e che tale incompatibilità va 
dichiarata all’atto della presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di scelta 
dell’organo di revisione dell’ente locale;

Visti gli am. 235 e 236 del D. Lgs. 267/2000 che stabiliscono la durata dell’incarico e le cause di 
cessazione, di incompatibilità ed ineleggibilità dei revisori dei conti;

Ritenuto  approvare l'elenco delle istanze presentate ed ammesse per la nomina del collegio dei revisori 
dei conti del comune di Mussomeli per iil triennio compreso tra il 2023/2026 ;

Visti, altresì:

- la legge n. 132 del 13/05/1997, recante "Nuove norme in materia di revisori contabili";

- il D.M. n. 475 del 25/09/1997 "Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi 
del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli enti locali";

- il D.M. 20/5/2005 "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti 
degli enti locali";

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

- il D.Lgs. n. 39 del 27/01/2010, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 135 del 17/07/2016, recante 
"Attuazione della direttiva 2006/43/CEE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti 
consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE";

- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014, recante 
"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli n. 1 e 2 della legge n. 42 del 
5/05/2009", e succesive modifiche e integrazioni;

- l'art. 68 comma 5 della l.r. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i. interente norme in materia di trasparenza e 
pubblicità dell'attività amministrativa;

- l'art. 11 della l.r. n. 3 del 13/01/2015, che disciplina l'applicazione dei principi contabili e schemi di 
bilancio;

- l'art. 2 della l.r. n. 32 del 31/12/2015, con il quale, in applicazione di quanto previsto dall'art. 79 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 
richiamata dall'art. 11, comma 1, della l.r. n. 3 del 13/01/2015, continuano ad applicarsi 
all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'art. 11, commi 7, 8 e 13, della medesima l.r. n. 
3/2015;



- il D.M. 21/12/2018, "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei 
conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti 
locali" pubblicato nella G.U. n. 3 del 04/01/2019;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 11 del 24-02-2022;

Per le motivazioni in premessa indicate e che di seguito si intendono integralmente riportate;

DETERMINA

1 ) di dare atto che, per la procedura in oggetto:

- entro il termine,  previsto, del 2 agosto 2023 , sono pervenute n.. 259 istanze ( le istanze presentate piu' 
di una volta sono state inserite in elenco  con un unico numero progressivo);

- gli uffici hanno provveduto alla predisposzione dell'elenco delle istanze presentate ed alla conseguente 
verifica della validità della documentazione allegata e della coerenza con quanto richiesto dall'avviso 
approvato con determinazione dell'Area finanziaria racc.gen.n.495 del28.06.2023;

- dai controlli effettuati dagli uffici, sulle istanze e sulla documentazione presentata, agli atti dell'ente,  è 
emerso che tutte le istanze presentate sono ammesse:

2) di approvare  l'allegato elenco, predisposto dagli uffici,  che riporta n. 259 istanze presentate, che a 
seguito delle verifiche effettuate dagli uffici, come da documentazione agli atti dell'ente, risultano tutte 
ammesse;

 3) di disporre che detto elenco  venga pubblicato sul sito Istituzionale dell'ente: 
www.comunedimussomeli.it e trasmesso al Consiglio Comunale per l'elezione, con le modalità previste 
dalla legge;

4) di richiamare, per l'iter di nomina del Collegio, il contenuto della determinazione della responsabile 
dell'area finanziaria n. 495 del 28.06.2023 avente ad oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
PER LA NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DI MUSSOMELI 
PER IL TRIENNIO COMPRESO TRA IL 2023/2026.

 5) di dare atto, infine,  che in applicazione del Piano triennale 2022/2024 di prevenzione della 
corruzione e della legalità, approvato con delibera di Giunta n. 100 del 4 agosto 2022 per il Responsabile 
del procedimento  non sussistono conflitti di interesse anche potenziali, in relazione all’oggetto della 
presente determinazione.

                                        IL RESPONSABILE DI AREA



                                                            DOTT.SSA Maria Vincenza CASTIGLIONE





Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il 17-08-2023 (n. 1740  
reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale, 

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1740  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della 
presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 17-08-2023 e vi è 
rimasta per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale, 
                                                                          

     IL SEGRETARIO GENERALE


